
Dokumentation av konferensdag, Livsval 
 

Det var cirka 40 personer från olika myndigheter och företag som samlades denna 

tidiga höstdag i Alma Folkhögskolas moderna och fräsha lokaler för att få information 

om det relativt nystartade ESF-projektet Livsval. Det småpratades en stund mellan 

stolsraderna innan konferensvärdinnorna Eva Elblaus och Anna Ribbing hälsade alla 

välkomna. Därefter presenterade Björn Fältman, Curre Cederström och Eva Elblaus 

bakgrunden och historiken till projektet Livsval, som består av fyra delprojekt med 

avsikten att hitta en väg in i arbetslivet för människor som uttrycktes ha ”hamnat 

mellan stolarna” av olika anledningar.  

 

Efter en kortare fikapaus var det sedan dags för en mer ingående presentation av den 

kooperativa verksamheten Vägen ut! som har sitt säte i Göteborg. Verksamhetens 

VD, Pernilla Svebo Lindgren, samt utvecklingschef Daniel Lindgren, var på plats för 

att informera om dess historik och innehåll. Detta sociala kooperativ är ett sätt för 

människor som av olika anledningar stått utanför den svenska arbetsmarknaden under 

en längre tid att få arbetsträna och så småningom bedriva verksamheten själv, vilket 

sakta men säkert  leder till en integrering in i samhället och arbetslivet igen. Vägen ut! 

startade år 2003 med endast tre kooperativ och fem anställda, för att i dagens läge 

istället bestå av elva kooperativ med över femtio stycken anställda där flertalet har en 

lönebidragsanställning. I samarbete med Coompanion och med hjälp och stöd från   

bl. a. Kriminalvården, Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan i Göteborg, har 

denna utveckling varit möjlig. Vägen ut! är ett socialt entreprenörskap som tror på att 

arbete skapas och människor utvecklas genom att varje individ får ta sitt eget ansvar 

och känna en egenmakt och delaktighet i bedrivandet av ett företag. Detta, i samband 

med riktiga anställningar med kollektivavtal, som i sin tur ger möjligheter till 

återbetalning av eventuella skulder, inger således en känsla av att återigen vara en del 

av välfärdssystemet. På Vägen ut! finns ett krav på total drogfrihet, vilket anses bidra 

till goda exempel och förebilder för nyinkomna medlemmar. Empowerment och att 

det är den egna individen som bär lösningen på sitt problem, är ett arbetssätt och 

synsätt som genomsyrar hela denna kooperativa verksamhet.  

 

Efter en god lunchbuffé fortsatte dagen med att Anders Hell från KRAMI, Göteborg, 

berättade om hur processen kan fortskrida från att ha suttit inne på anstalt till att 

komma ut och arbeta på något av Vägen ut! kooperativen. Hell gav exempel på hur en 

intagen under sin fängelsevistelse kan gå en trädgårdskurs för att därefter gå vidare till 

en kooperatörsutbildning, för att slutligen komma ut och börja arbeta på Vägen ut! 

Trädgård och därmed omedelbart integreras i samhället. Hell uttryckte även vikten av 

att olika myndigheter samarbetar för att ta hjälp och stöd av varandra och de 

erfarenheter och möjligheter som var och en besitter, detta för att kunna möjliggöra 

projekt som Livsval. 

 

Dagen avslutades med en politikerdiskussion med Jackie Wilander som representant 

för Vänsterpartiet i Stockholm stad och Susanne Bergström som representant för 

Socialdemokraterna i Södertälje. Dock fanns ingen representant från Alliansen på 

plats, vilket var olyckligt då det hade varit intressant att även få höra deras åsikter i 

ämnet för dagen. De båda politikerna Wilander och Bergström uttryckte däremot en 

mycket positiv inställning till de s.k. sociala kooperativen. De menade att politiken 

alltid kan vara med och supporta och motionera om frågorna för att sedan jobba för att 

få fram pengar, men att det behövs ett nytt tänk inom politiken för dessa frågor. 



Sociala kooperativ ligger väldigt ”rätt i tiden” då människor växer av att arbeta istället 

för att tigga, men att de flesta politiker inte riktigt vet vad ett sådant kooperativ 

innebär. Wilander och Bergström uppmuntrade även alla att våga ta kontakt med 

någon politiker inom den röda sidan, för att den i sin tur ska kunna guida idéen vidare 

till ”rätt” kontakter och personer som slutligen kan driva igenom frågan. Alla var 

överens om att den ekonomiska biten var ett stort hinder, samtidigt som vikten av ett 

samarbete myndigheter emellan enligt Göteborgsmodellen betonades ytterligare. 

 

Det var en dag fylld av engagemang och diskussioner med en gemytlig underton och 

stämning. Det knöts många nya och förmodligen viktiga kontakter som 

förhoppningsvis leder till steg i rätt riktning efter inspirationen från Göteborg. 

 

Vid pennan, 

 

Maria Åhdén, Dianova.   

 

   

     

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


